
78  diário oficial Nº 34.669 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

Art. 4º O acesso da Ouvidoria as informações do Sistema Integrado do 
Bancos de Dados das Instituições do SIEDS, devem ser fruto de entendi-
mento, junto a administração superior da SEGUP;
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 29 de junho de 2021.
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 691573

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 074/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 9887 JOÃO MARIA BRAGA, faleceu na cidade de Bragança/PA, na 
data 08 de junho de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 066845 
01 55 2021 4 00067 026 0013487 98, expedida pelo Registro Civil das 
Pessoas Naturais, no dia 24 de Junho de 2021, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 9887 JOÃO 
MARIA BRAGA, em virtude do seu falecimento na data 08 de Junho de 
2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 08 de Junho de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 691911
PORTARIA Nº 039/2021–EPPM – Nomear o MAJOR QOPM RG 29.197 
JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO como Fiscal do AC nº 010/2021 - PMPA/
PREFEITURA DE VISEU/PA. Assinatura: 06/08/2021. JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 691852

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 083/2021-PMPA; OBJETO: O pre-
sente contrato tem por objeto a aquisição de pistolas semiautomáticas .40 
para uso policial, com acessórios e peças de reposição conforme Temo de 
Referência e Especificações Técnicas que integra, este Contrato. Pelo preço 
total de € 1.056.411,59 valor equivalente a R$ 6.507.495,39 (seis mi-
lhões quinhentos e sete mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta 
e nove centavos) na cotação do dia 12/08/2021, sendo adquiridos 2.743 
unidades da pistola semiautomática cal .40 S&W com acessórios e pe-
ças de reposição. Decorrente do Processo 2019089697, Pregão Presencial 
Internacional nº 001/2019/CPL/PMPA; Data da assinatura: 12/08/2021; 
VIGÊNCIA: 12/08/2021 a 11/08/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADI-
TIVO OCORRERÁ: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (Projeto/
Atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente; Plano Inter-
no: 105000259E; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários); EMPRE-
SA: FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A, inscrita sob o registro VAT 
01541040174; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM.

Protocolo: 691906

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 031/2021-CCC/PMPA. Pelo presente instrumento fica apostilado o 
Contrato Administrativo Nº 031/2021-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA 
e a Empresa TAM COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA-EPP; CNPJ: 29.044.927/0001-05. Cujo objeto é a “contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventi-
va e corretiva, instalação, desinstalação e reinstalação de ar-condicionado 
para a PMPA”; Fica Acrescida a Seguinte Dotação Orçamentária: Programa: 
1297- Manutenção da Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338- Opera-
cionalização das Ações Administrativa; Natureza da despesa: 446052-Equi-
pamento e Material Permanente; 3339039-Outros Serviços de Terceiros 
- PJ; 3339030 Material de Consumo; Belém/PA, 05 de Agosto de 2021O; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 691825

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 677/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, JOSÉ DE RI-
BAMAR GONÇALVES ALMEIDA, MF 507868701, do efetivo do (a) DGA; 
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MA-
TERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 688/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, LUIZ AUGUSTO 
BRITO TAVARES, MF 5700116/1, do efetivo do (a) CPL; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Au-
gusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 687/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, ALESSANDRO 
CEZAR CAPISTRANO NEVES, TEN CEL PM, MF 5807778/1, do efetivo do 
(a) 6ª SEÇÃO DO EMG; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.200,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, 
Cel QOPM.
ERRATA DE PORTARIA DE CONCESSÃO
REF: PORT. Nº 536/2021-DGA-SUP FUNDOS, EM FAVOR DO DGP, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.667, DE 11AGO21; ONDE SE LÊ: VALOR: 1500,00; 
LEIA-SE: VALOR: 1000,00; Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 691668

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18/21/DI/DF– Objetivo: Participar do Policial Militar no 
XIII CPMont – 2021 PMERJ(CONVÊNIO BACEN Nº 51209/2019); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Rio de Janeiro-RJ; Período: 29/07 a 28/08/2021; Quantidade de diárias: 30 
de alimentação. Servidor: SD PM Flavio Araujo Sousa; CPF: 927.661.372-
20; Valor: R$ 5.380,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº 1351/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir diligências; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Des-
tino: Belém-PA; Período: 09 a 14/08/2021; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 05 de pousada; Servidores: CEL PM Aldemar Loureiro Maués 
Júnior; CPF: 558.937.082-53; Valor: R$ 1.582,60. SGT PM Elieldo Noguei-
ra da Mota; CPF: 644.906.292-49; Valor: R$ 1.318,80. CB PM Fabrício de 
Souza Costa; CPF: 648.019.262-15; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1352/21/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
São Félix do Xingu-PA; Período: 11 a 16/08/2021; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CEL PM Jorge Wilson Pi-
nheiro de Araújo; CPF: 468.403.202-78; Valor: R$ 1.582,60. CB PM San-
dro Castilho Santana; CPF: 751.445.572-87; Valor: R$ 1.266,00. CB PM 
Ewerton Sergio Lima Dantas; CPF: 002.455.363-88; Valor: R$ 1.266,00. 
CB PM Elias Cabral de Souza; CPF: 828.822.822-49; Valor: R$ 1.266,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 331/21/DI/DF – Objetivo: Objetivo: Policiamento e Fis-
calização de Trânsito (2ªQUINZ-JULHO/21-BPRV); Fundamento Legal: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santo Ântonio 
do Tauá-PA; Período: 15 a 30/07/2021; Quantidade de diárias: 15 de ali-
mentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Marcelo de Moraes Fer-
reira; CPF: 616.675.012-91; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Klébson Modesto 
Carvalho; CPF: 304.414.042-00; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM José Joaquim 
Cordeiro Oliveira; CPF: 264.450.772-34; Valor: R$ 2.611,20 SGT PM Jorge 
Luiz de Souza Cuimar; CPF: 468.206.042-20; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM 
Edvaldo Silva de Andrade; CPF: 368.690.312-15; Valor: R$ 2.611,20. CB 
PM Waldeci Alves de Sousa; CPF: 818.742.192-49; Valor: R$ 2.571,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1411/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 12/07/2021; 
Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: 
SGT PM Elias Pinheiro Barbosa; CPF: 367.699.752-20; Valor: R$ 2.637,60. 
CB PM Luiz Henrique Gonzaga da Costa; CPF: 836.600.622-00; Valor: R$ 
2.532,00. CB PM Carlos Felipe Bahia Magalhães; CPF: 010.425.532-38; 
Valor: R$ 2.532,00. SD PM Eliase da Silva Barbosa; CPF: 018.985.802-86; 
Valor: R$ 2.532,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 691745
PORTARIA Nº 1216/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; 
Destino: Medicilândia-PA; Período: 16 a 19/07/2021; Quantidade de diá-
rias: 3 de alimentação ; Servidores: CB PM Manoel da Silva e Silva; CPF: 
696.834.412-20; Valor: R$ 379,80. CB PM Jose Ribamar Correia Junior; 
CPF: 799.507.362-34; Valor: R$ 379,80. CB PM Magno Soares dos Santos; 


